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Elsa Thoresen: Objects of Elements, 1 945. Olie på lærred. 55 x 46 cm. MSJ-Kunstmuseet I Tønder



Allerførst vi l jeg ønske Jer al le et rigtig godt nytår!

I løbet af de sidste par måneder er foreningens hjemmeside så småt blevet løbet i gang,

Foreløbig er cirka 70 medlemmer meldt ind på siden. På næste side er der en udførl ig

vejledning ti l , hvordan man kommer med. Jo flere, der modtager blade og meddelelser

elektronisk fra foreningen, desto flere penge kan vi forære ti l kunstmuseet. Porto er blevet en

rigtig tung udgift for os. Tusind tak ti l Lotte Gotthardsen for hendes og ægtefællens indsats i

den forbindelse.

Bestyrelsen er i færd med at forberede en spændende udflugt ti l Carl Hansen og Søns

møbelfabrikker, der blandt meget andet fremsti l ler den berømte Y-stol, et besøg hos

bil ledhuggeren Jens Galschiøtt. Det kommer I ti l at høre nærmere om i det næste blad.

Kunstmuseet inviterer ti l foredragsrække om surrealismen. Vi kan også se frem ti l en række

spændende udsti l l inger på museet begyndende med "Kvindernes surrealisme", som åbner

al lerede i februar. I forbindelse med udsti l l ingen udgives der et katalog, som kan afhentes

gratis af foreningens medlemmer efter udsti l l ingsåbningen.

Endelig skal I også huske at sættes kryds i kalenderen den 1 2. marts, hvor årets

generalforsamling afholdes. Som sædvanlig vi l vi forsøge at gøre generalforsamlingen ti l et

hyggeligt og fornøjel igt arrangement.

God fornøjelse med bladet. Jeg håber vi ses ti l nogle af arrangementerne.

Venlig hi lsen

Jens Gade

FORMANDEN HAR ORDET



HJEMMESIDE

Venneforeningens nye hjemmeside www.vennerafkunst.dk består af to dele. En officiel del,
som er ti lgænglig for al le, og en 'lukket' del, hvor man skal logge ind for at se det indhold, der
kun er ti lgængligt for foreningens medlemmer. Det er altså derfor, at I bl iver bedt om at oprette
en adgangskode, når I registrerer Jer.

Adgangskoden skal I bruge, når I fremover skal logge ind og se foreningens meddelelser,
aktiviter og med tiden også gerne indlæg fra Jer.

Når I efterfølgende går ind på
hjemmesiden, skal I starte med at logge
Jer ind. Det gør I ved at klikke på 'Log ind'
i menubaren. Derefter indtaster I jeres e
mailadresse og adgangskode og trykker
på knappen 'Log ind'.

For at registrere Jer, klikker I på 'Tilmeld
dig' i menubaren. Herefter skriver I jeres
medlemsnummer, navn(e) og efternavn(e)
og øvrige kontaktoplysninger. Når alle
oplysninger samt jeres adgangskode er
tastet ind, trykker I på knappen 'Tilmeld'.

Når I først er inde, anbefaler vi, at I udforsker siden på egen hånd. I kan ikke gøre noget galt,
og jo mere, I 'surfer rundt', jo bedre bliver I : )

Hjemmesiden vil løbende blive udvidet og opdateret, men hver gang der er nyheder fra
bestyrelsen, et arrangement el ler l ign. , vi l I få besked via mail . Hvis I har spørgsmål,
problemer, forslag ti l ændringer el ler gode idéer, er I meget velkomne ti l at sende en mail ti l
lotte@bloggen.dk



KVINDERNES SURREALISME

2. februar – 2. juni 201 9

Rita Kernn-Larsen: Blåt di lemma, 1 935. Olie på lærred.
1 1 2 x 11 8 cm. MSJ-Kunstmuseet i Tønder

Elsa Thoresen: Objects of Elements, 1 945. Olie på lærred.
55 x 46 cm. MSJ-Kunstmuseet I Tønder

Franciska Clausen
Rita Kernn-Larsen
Elsa Thoresen



Med udsti l l ingen Kvindernes surrealisme. Franciska Clausen, Rita Kernn-Larsen og Elsa
Thoresen sætter Kunstmuseet i Tønder spot på tre enestående kunstnere, der opnåede stor
anerkendelse i deres samtid, men efterfølgende blev glemt af den danske kunsthistorie.
Surrealismen fremstår som en af de mest markante af avantgardens retninger i begyndelsen
af det 20. århundrede. Den præsenterer ikke blot en kunstnerisk sti l , men en ideologi med et
ønske om at forbedre verden og frigøre mennesket fra fornuftens lænker gennem det
underbevidste.

Gennem rejser og ophold rundt om i Europa bliver Franciska Clausen, Rita Kernn-Larsen og
Elsa Thoresen hurtigt en del af et internationalt netværk af avantgardens kunstnere. Et
netværk, der kan spores i deres værker, idet de har hentet inspiration fra samtidens store
internationale navne herunder René Magritte, Pablo Picasso, Wassily Kandinsky og Fernand
Léger mfl. .

Selvom værkerne af de tre kunstnere viser tre forskell ige ti lgange ti l maleriet, opstår der
gennem surrealismen et fællesskab, der binder dem sammen: Både personligt gennem deres
bekendtskab og netværk, men også i motiverne, som adskil ler sig fra deres mandlige
kollegers. På den måde repræsenterer de tre kunstnere deres egen surrealisme: Kvindernes
surrealisme.

Udsti l l ingen Kvindernes surrealisme. Franciska Clausen, Rita Kernn-Larsen og Elsa Thoresen
åbner lørdag den 2. februar kl. 1 5 på Kunstmuseet i Tønder med åbningstale ved professor,
forfatter og foredragsholder Birgitte Possing.

Franciska Clausen: Fisken, 1 926. Olie på lærred. 64 x 89 cm. MSJ-
Kunstmuseet Brundlund Slot

Rita Kernn-Larsen: Blåt di lemma, 1 935. Olie på lærred.
1 1 2 x 11 8 cm. MSJ-Kunstmuseet i Tønder



KUNSTMUSEET I TØNDER AFHOLDER 3 FOREDRAG

Foredrag om Franciska Clausen
den 20. februar 201 9 kl. 1 9.30 -20.30

I udsti l l ingen Kvindernes surrealisme kan du blandt andet opleve værker af den danske
kunstner Franciska Clausen (1 899-1 981 ). Men Clausen var imidlertid langt mere end en
surrealistisk kunstner. Allerede tidl igt i sin karriere stiftede hun bekendtskab med nogle af de
førende kunstnere for den europæiske avantgarde.
Foredraget kommer omkring hendes netværk i udlandet, hendes modtagelse i Danmark og
ikke mindst hendes kunst, der placerer hende som en af den danske kunsthistories
frontløbere.

Foredraget holdes af museumsinspektør Morten la Cour, Brundlund Slot.

Foredrag om Rita Kernn-Larsen
den 20. marts 201 9 kl.1 9.30-20.30

Den danske kunstner Rita Kernn-Larsen (1 904-1 998) markerede sig blandt de førende
danske surrealister på den internationale kunstscene. Ligesom sine kolleger Franciska
Clausen og Elsa Thoresen blev hendes værker vist på de mest toneangivende
surrealismeudsti l l inger i hendes samtid.
Foredraget omhandler både den markante kunstners l iv og netværk men mest af alt hendes
kunst, hvor surral ismen fremstår som hendes mest markante udtryk.
Her udforsker hun surrealismen, kvinden og kroppen.

Foredraget holdes af museumsinspektør Søs Bech Ladefoged, Kunstmuseet i Tønder.

Foredrag om Elsa Thoresen
den 1 0. apri l 201 9 kl. 1 9.30-20.30

Med udsti l l ingen Kvindernes surrealisme er den norsk/amerikanske kunstner Elsa Thoresen
(1 906-1 994) blevet genopdaget og genindskrevet i den danske surrealisme. Hun var datter af
en amerikansk mor og en norsk far og rejste tidl igt ti l Norge for at studere kunst, hvor hun
mødte den danske surrealist Vilhelm Bjerke-Petersen. Gennem sit ægteskab med ham
opnåede hun et ti lhørsforhold ti l den danske gruppe af surrealister og dermed den danske
kunsthistorie.

Foredraget holdes af museumsinspektør Søs Bech Ladefoged, Kunstmuseet i Tønder.

Pris for deltagelse kr. 50- , for medlemmer af Museumsklubben og Venner af Kunstmuseet i
Tønder kr. 25,-.



INDKALDELSE TIL ORDINÆR GENERALFORSAMLING

Tirsdag den 1 2. marts 201 9 kl. 1 9:00

På Kunstmuseet i Tønder.

Dagsorden ifølge vedtægter:

1 . Valg af dirigent

2. Aflæggelse af bestyrelsens beretning

3. Fremlæggelse af revideret regnskab

4. Indkomne forslag.

5. Fastlæggelse af kontingent .

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer :

På valg er:

Jens Gade (modtager ikke genvalg)
Peter Tietge (modtager ikke genvalg)
Mogens Frisk (modtager genvalg)
Anette Johnsen (udtræder af bestyrelsen)

7. Valg af 2 suppleanter :

Bent Gade (ikke på valg)
Bettina Brink Petersen (udtræder som suppleant)

8. Valg af revisorer og revisorsuppleant:

Arne Andersen (modtager genvalg)
Iver Askholm Madsen (modtager ikke genvalg)
Suppleant Frieda Matzen (modtager genvalg)

9. Eventuelt

Efter generalforsamlingen byder Venner af Kunstmuseet i Tønder på et musikalsk indslag.
Efterfølgende er der lodtrækning om malerier, grafiske værker, keramik og bøger.

Aftenen slutter med et glas vin i Museumscafeen.



Venner af Kunstmuseet i Tønders bestyrelse

Formand: Jens Gade, Astronom Hansensgade 2, 6270 Tønder, Telefon 21 23 22 28
Næstformand: Mogens Frisk
Sekretær: Anne Mette Fri is Pedersen
Kasserer: Peter Tietge, Margrethevej 8, 6270 Tønder, telefon 24 83 22 81
Medlem: Gerda Rosendahl, Anja Kjølby og Anette Johnsen
Ansvarl ig iflg. Presseloven: Jens Gade
Oplag: 750 eksemplarer
40. udgave

NORDISK KUNST OG WEGNER

2. februar 201 9 kl. 1 5.00: Åbning af udsti l l ingen Kvindernes Surrealisme
20. februar 201 9 kl. 1 9.30: Foredrag om Franciska Clausen

1 2. marts 201 9 kl. 1 9.00: Venneforeningens Generalforsamling
20. marts 201 9 kl. 1 9.30: Foredrag om Rita Kern Larsen

6. apri l 201 9 kl. 1 5.00: Åbning af udsti l l ingen Henrik Saxgren – Tøndermarsken
1 0. apri l 201 9 kl. 1 9.30: Foredrag om Elsa Thoresen

1 4. september 201 9 kl. 1 5.00: Åbning af udsti l l ingen
Sigurjòn Òlafsson – Mangfoldige former

KALENDER

HUSK.. .




